luoco de la dea Capella con uno altare dentro che habilmente vi

fi poffa dir & continuamente vi fi dica la meda Et per tépo di qua-

tto anni prosimi più bavere . Si che fie bella & honorevole & con-

ferente al lavoro già fatto la quale si debba fare & finire ale spese

dela dea opera ala quale fu unita la dea Chiesa di Scò Paulo con

tutte le sue rendite & entrate per Io Somo Pontefice & così sono

Etacio che per negligenza el dco lavorone si tralafiì sia tenuto

& debba el Camò dessa opera che per deliberatione o comanda-
mento de dei operai o di tre di loro dacordo spendare& pagare

quelle fome & quantità de danari che ala perfcftion dela dea Ca-
pella li sera, detto . Et in quelli procedimenti & cose che biso-

gnerano per insino ala fommadi fiorini secento per ano. Siche

venga a dire che per niente manchi del dco lavoro non si finischa.

Et in quanto e dei Operaj così nò" facessero , e dei Camarlenghi
oalchunodi loro così non pagasse ipso facto cagi no in pena de

lire cento de denari per ciaschuno di loro da doversi pagare al

monte del Comune di Siena Et sieno fatti debitori in sul libro

specchio nela qual pena cagino e dei Camarlenghi per ogni volta

che contrafacefiero Et così facendo ne seguirà honore princi-

palmente & reverentia a Dio & al glorioso Appio Scò Paulo e ma-
gnificentia della Cita nostra . Et anco che la sopradcà opera del

Duomo così al fare dela dea Capella come al altre cose bisogne-

voli nela Chiesa nràCatedrale per ornamenti suoi & ampliationi

del Culto Divino. Inteso che molte quantità de dcn. in essa ope-

ra sano a pagare & per Cittadini & anco Contadini , e quali per

qualunque respecìo sieno, non si riscotano in danno & pregiudi-

ciodefla Chiesa & opera . Et veduto che i denari deiTa si polìbno

dire denari diCàe: non vedendoci miglior riscotitore ne più, di-

ligente de le pecunie del Comune chel libro dello specchio . Pro-
videro & ordinaro e provisionari predei che per lo inanti nel ren-

dare de le ragioni del Comò defiTa opera a regolatori non si possa

ne per li Tenditori ne per li regolatori tale ragioni reggersi oap-
provvarsi se prima per tale Camò no se scrivano nel libro del spe-

cillo tutti e veri debitori defia opera per qualunque ragion sia •

Non intendendosi questo per alchuno che servisse nella dea Chie-
sa o opera per infido durarael suo servire, ne ancho per chi aves-

se a saldare alcuna ragione co eflfa opera per infino Iavra saldata ,

Etacioche ciaschuno sia solicitoa faldarla sintenda essere a cias-

H 2 chimo
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diuno statuito termine sei mesi a saldare le ragioni sue. Altri-

menti sia messo & scripto al libro de lo spechio . Et perche niu-

410 di questo possa pretendere ignorantia sia tenuto lo Operajo
dela dea opera & suo Conseglieri el Camó con cui tali ragioni sa-

bino a saldare fare questo bàdire al modo usato per Siena come
si costuma. Et sia penale a Regolatori Reveditori & Camó dei

se tale ragione non legeflero o aprovaffero . Et ancho al Notajo

ne fusse rogato xxv. fior, per ciaschuno di loro che contrafacefle

da edere fatti debitori al spechio & pagarsi al dcó Monte . Et pos-

sino & debino li Exattori del Come e dei denari del opera riscota»

re col dritto degli altri denari del Come & far fare e pagamenti *n

mano del Como dessa opera per cui politia sicaffino per Io Como
o seri ptore desso specchio che così pagara .

Ego Petrus Enoch de ZancharrisCivis Sen.& publicus Nóts
&nunc Not. officio reformator.Mag.CoiiJisScnar.de predi&is

rogatus scripsi manu propria .

In Nòie Dni Amen . NosLaurentius Magri Matani & Neichola
Nuti(i) de Senis; Cinus Francisci, Jonejohannis &VafiesCio-
nis de Florentia Magistri Provisores & Consiliari elecìi & absum-
pti ab Hoperario operis Sce MarieMajoris Sen. Eccle & Consiliari]

operis prelibati déconscientia & voluntate Dnór. Nove Guber-
natorum & Defensor. Coi's & Populi Civitatis Senar super facTtis &
negotiis novi operis iam incepti Ecclie Sce Marie prefate ex parte

graduum Ecclie memorate visis equidem omnib. & hìis diligenter

inspecìis que in dcoNovo opere continentur , & que nro iudicio

consequent.ex eo Et habita super hiis inter nos deliberatione so-

lemniXpi Nomine inuocato, denrà comuni concordia nostroqué

iuramento prius prestito in his scriptis consulimus videlicet . In-

primis consulendo dicimus , quod nobis videtur & patet , quod
fondamenta nova operis, que fiunt ad presens ad augmentum
maioris Ecclie antedicle, no sunt sufficienza , eo qd iam inci-

piunt vallare in aliqua parte fui . Item videtur nobis quod More
predirti novi operi sufficientes non sint , quia non sunt tante gros-

situdisqd sufficientes sint ad substentandum pondus & ire ad tan-

tam altitudinem quantum opus novum predicìum requirit & po-

stulat, eo quod more faciate anterioris diàìe Eccle versus Hospi-

tale Scà Maria de Senis sunt grolfiores moris novi operis memora-
ti & dicìum novum opus e/Te debet majoris altitudinis veteri ; ideo

ejusmorenovi operis pred.debent majoris groffitudinis majorisq.

robo«

.(i) Archiy. dell'opera num.326.
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roborìs & Iaboris qua more veteris operis antedicìi . Item nobis

videtur & patet quod fondamenta nova non conveniant cum ve~

teribus & adiungendo opus novum cum veteri , in pilando obsten-

dent aliquam novitatem, cum fondamenta operis veteris jam siiit

rasisa & novi operis fondamenta rasisa non erant. Itera nobis vide-

tur qd dcó opere non procedatur,cum sit necessc difsipare de ope-

re domus veteris a medjetate mttis super versus opus inceptum
iam novum.Item nobis videtur & patet qd in dio opere non proce-

datur,quia volendo didìpare opus vetus causa coniungendi cum
d. novo opere, fieri non poflet absque magno periculo metis & vol-

tarum veterum . Item nobis videturquod in dicìo opere amplius

non procedatur quia metis Eccle finito novo opere non remaneret
in medio Crucis ut rationabiliter remanere deberet . Item vide-

tur nobis quod in dicìo opere non procedatur ulterius, quiapoft-

quam opus foret completum non haberet mensuram Eccle tu

longitudine amplitudine & in altitudine ut i tira Eccle postulavi,

Item nobis videtur ut in opere non procedatur deinceps cum ve-

tus Ecclia sit adeo bene proportionata & ita bene sim.ul conferant

partes lue in amplitudine longitudine & altitudine quod si in ali»

qua parte aliquod jungeretur invite ut dea Eccla destrueretur in

totum volendo eam reducere rationabiliter ad recìam mensuram
Eccle . (i)

Latum datum & pronuptiatum fuit dicium Consilium per supra-

dicìos Magrós in hiis script is sedentes in Palatio dicìi Cóis ben. in

sala ubi Consia Campane Cóis Sen. fiunt . Cui Palatio ex duobus
partibus est via publica & ante Campus fori , & si qui sunt verio-

resconfines sub anno Domini millmo trecentesimo vigesimo pri-

mo Indici, quinta die decimo septimo mensis Februarii coram Ne-
seUghetti, Puccio Gregorii-, Karlo Dni Mini Francisco Gori &
Nerio Arrighi Testib. ad hec prtbus & rogatis .

Ego Salvi fi I i us olimCennis Nóts predi&o Consilio & pro-

nuntiationi interfui & quod supra continetur rogatus scripsi &
publicavi

.

Augustinus Barbadico : Dei grà Dux Venetiarum &c. Nobili

& (2) Sapienti Viro Petro Donato de suo mandato vice Dfio Fer-
rane : fideli dilecìo salutem : & dilecìionis affecìum . Optimus &
Egregius P. Bulgarinus qui istic legit in pcesentiarum in Gy«

mna-

(1) Si vede cht l'antico disegno era assai più bello, e più unito, ma venuto
poi in gran voga il lesto acuto , tutta la forza del sapere si faceva consistere in